
RESOLUCIÓN № 11729
23 de mayo del 2024

*11729*
“Por la cual se abstiene de iniciar actuación administrativa relacionada con la solicitud de exclusión de

la Lista de Elegibles, presentada por la Comisión de Personal de la ALCALDÍA MUNICIPAL DE EL
PIÑÓN - MAGDALENA, respecto a la elegible MARIA CAMILA MAZA POSSO, quien integra la lista

de elegibles conformada y adoptada para el empleo denominado TECNICO ADMINISTRATIVO, 
Código 367, Grado 2, identificado con el Código OPEC No. 135517, en el marco del Proceso de

Selección de Municipios de 5ª y 6ª Categoría.”

REPÚBLICA DE COLOMBIA

LA COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En uso de las facultades conferidas en el artículo 130 de la Constitución Política y, en especial, las
consagradas en el artículo 5 del Decreto Ley 760 de 2005, el artículo 16 de la Ley 909 de 2004 y el

numeral 18 del artículo 14 del Acuerdo No. 075 de 2023, y,

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES

La Comisión Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, 
adelantó el Proceso de Selección No. 1857 de 2021 para proveer por mérito, las vacantes definitivas de 
empleos de carrera administrativa pertenecientes a la planta de personal de la  ALCALDÍA MUNICIPAL DE 
EL PIÑÓN –  MAGDALENA,  en adelante Entidad;   la cual integró el Proceso de Selección Municipios de 5ª 
y 6ª Categoría, y para tal efecto, expidió el Acuerdo No 0967 del 29 de abril de 2021.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 24 del citado Acuerdo, con base en la información de los 
resultados definitivos registrados en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformó y 
adoptó la lista de elegibles para el empleo denominado  TECNICO ADMINISTRATIVO,  Código 367, Grado 
2, identificado con el Código OPEC No. 135517, mediante la Resolución No.   5111 del 5 de febrero del 2024, 
la cual fue publicada el 8 de febrero de 2024 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles  –  BNLE  
https://bnle.cnsc.gov.co/bnlelistas/bnle-listas-consulta-general. 

Dentro del término establecido en el artículo 26 del Acuerdo del Proceso de Selección, en concordancia con 
lo previsto en el artículo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisión de Personal de la entidad, solicitó el 
15 de febrero de 2024 mediante el radicado No.   780789400 , a través del Sistema de apoyo para la Igualdad, 
el Mérito y la Oportunidad  –  SIMO, la exclusión de la siguiente elegible de la lista de elegibles antes 
mencionada, por las razones que se transcriben a continuación:

No. OPEC
Posición en Lista de

Elegibles
No.

Identificación
Nombre

1  135517  1  1003068777 MARIA CAMILA MAZA POSSO

Justificación

“ Revisadas las hojas de vida y requisitos de los elegibles, concluimos que no cumplen los requisitos exigidos para el empleo a 
proveer, según la Constitución, la ley, los reglamentos y el Manual Específico de Funciones y Competencias Laborales utilizado 
para la realización de este proceso de selección en razón a que el cargo exige experiencia relacionada con el cargo y la 
certificación que la aspirante aporta no describe las funciones que desempeño en el cargo relacionado , así mismo verificamos 
los Antecedentes Fiscales, Disciplinarios y Judiciales de los elegible, por lo que concluimos que la Señora MARIA CAMILA MAZA 
POSSO, con C.C. # 1003068777, no cumple con los requisitos exigidos en el Proceso de Selección de Municipios de 5ta y 6ta 
categoría.  Lista de la OPEC 135520 de la Resolución No. 5112 de 2024RES-400.300.24-011984, por lo que la aspirante queda 
excluida del proceso”.

2. MARCO JURÍDICO Y COMPETENCIA

El artículo 125 de la Constitución Política establece que los empleos en los órganos y entidades del Estado 
son de carrera, salvo las excepciones allí previstas, y que el ingreso a los cargos de carrera y el ascenso 
en  los mismos, se harán previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para determinar 
los méritos y las calidades de los aspirantes. 

https://bnle.cnsc.gov.co/bnlelistas/bnle-listas-consulta-general
https://bnle.cnsc.gov.co/bnlelistas/bnle-listas-consulta-general
https://bnle.cnsc.gov.co/bnlelistas/bnle-listas-consulta-general
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Complementariamente, el artículo 130 superior dispone que  “ Habrá una Comisión Nacional del Servicio 
Civil responsable de la administración y vigilancia de las carreras de los servidores públicos, excepción 
hecha de las que tengan carácter especial ” . Por su parte, el artículo 209 ibidem determina que  “ la función 
administrativa ( … ) se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, 
celeridad, imparcialidad y publicidad (…)”.

En concordancia con los anteriores preceptos, el artículo 7 de la Ley 909 de 2004 establece que CNSC, 
“ ( … ) es un órgano de garantía y protección del sistema de mérito en el empleo público ( … ), de carácter 
permanente de nivel nacional, independiente de las ramas y órganos del poder público, dotada de 
personería jurídica, autonomía administrativa y patrimonio propio ( … ), [que] con el fin de garantizar la plena 
vigencia del principio de mérito en el empleo público ( … ), ( … ) actuará de acuerdo con los principios de 
objetividad, independencia e imparcialidad”.

Los artículos 11 y 12 ibidem contemplan, entre otras funciones de la CNSC, la de (I) establecer de acuerdo 
con la Ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se desarrollarán los procesos de selección 
para la provisión de los empleos de carrera administrativa y (II) elaborar las convocatorias a concurso para 
el desempeño de estos empleos públicos. 

Por su parte, el artículo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 1 prevé que, dentro de los cinco (5) días siguientes 
a la publicación de las listas de elegibles, la Comisión de Personal de la entidad u organismo interesado en 
el proceso de selección, puede solicitar a la CNSC la exclusión de la persona o personas que figuran en ella, 
cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos: 

“(…) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2 Aportó documentos falsos o adulterados para su inscripción. 
14.3 No superó las pruebas del concurso. 
14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentación de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conoció con anticipación las pruebas aplicadas. 
14.6 Realizó acciones para cometer fraude en el concurso. (…)” (Negrilla y subrayado fuera de texto original)

De igual manera, el artículo 16 del Decreto referido señala: 

“ ARTÍCULO 16.  La Comisión Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los 
artículos anteriores  y  de  encontrarla  ajustada  a  los  requisitos  señalados  en  este  decreto, iniciará la 
actuación administrativa correspondiente y comunicará por escrito al interesado para que intervenga en la 
misma. Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisión de Personal y el interesado, la 
Comisión Nacional del Servicio Civil adoptará la decisión de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. Esta decisión se comunicará por escrito a la Comisión de Personal y se notificará al 
participante y contra ella procede el recurso de reposición, el cual se interpondrá, tramitará y decidirá en 

los términos del Código Contencioso Administrativo.” (Negrilla y subrayado fuera de texto original)

Es decir, el inicio de la actuación administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de una 
Lista de Elegibles, está supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva solicitud a los 
requisitos señalados en el precitado Decreto. 

De otra parte, el numeral 18 del artículo 14 del Acuerdo No. 075 de 2023 2, estableció entre otras funciones 
de los Despachos de los Comisionados, la de  “ Expedir los actos administrativos para conformar y adoptar, 
modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los procesos de selección a su cargo , para aperturar, 
sustanciar y decidir sobre las exclusiones solicitadas para los integrantes de las mismas  y para 
declarar desiertos tales procesos de selección o para algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los 
mismos, de conformidad con la normatividad vigente”. (Negrilla  fuera de texto original)

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

Revisada s   la   solicitud de exclusión elevada por la Comisión de Personal de la entidad, pasa el Despacho a 
pronunciarse sobre su procedencia, según se pueda comprobar la causal de exclusión de que trata el 
numeral 14.1 del artículo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, esto es, que  la elegible  MARIA CAMILA MAZA 
POSSO ,   fue admitida  al concurso sin reunir los requisitos exigidos en el Proceso de Selección, debido a 
que presuntamente no acredita el requisito de experiencia requerido por el Manual Específico de Funciones 

1  Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisión Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus 
funciones.
2  Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la comisión nacional del servicio civil y se adopta 
su reglamento de organización y funcionamiento
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y Competencias Laborales de entidad para el empleo denominado  TECNICO ADMINISTRATIVO,  Código 
367, Grado 2, identificado con el Código OPEC No. 135517. 
 
Al respecto y teniendo en cuenta la solicitud presentada por la Comisión de Personal de la entidad, se 
precisa que los requisitos mínimos exigidos y las funciones determinadas en el Manual Específico de 
Funciones y Competencias Laborales de entidad, para el empleo denominado  TECNICO ADMINISTRATIVO,  
Código 367, Grado 2, identificado con el Código OPEC No. 135517, son los siguientes:

PROPÓSITO
S oporte técnico-administrativo para el despacho de hacienda , tesorería cumpliendo con los 
requisitos de eficiencia y eficacia en el desarrollo de las labores asignadas.

FUNCIONES

1. Responder por los fondos y documentos que representan valores del municipio que le hayan sido 
entregados para su manejo. 

2. Clasificar y agrupar cada ingreso recaudo según su origen y destinación 
3. Recibir, ordenar y clasificar facturas o recibos de cobro que adeuda la entidad 
4. Registrar todos los pagos que realiza. 
5. Elaborar la planilla diaria de ingresos. 
6. Cerrar la caja diaria y cuadrarla de acuerdo a lo recibido 
7. Reportar al tesorero sobre el cumplimiento de obligaciones pendientes 
8. Elaborar comprobantes de egresos 
9. Entregar a tesorería el boletín diario de banco. 
10. Elaborar informe anual de certificados de ingreso.
11. Expedir certificación de retención a contratistas y empleados. 
12. Actualización de base de datos del impuesto predial. 
13. Las demás funciones asignadas por la autoridad competente de acuerdo a la naturaleza del cargo y a 

las necesidades del servicio.

FORMACIÓN ACADEMICA :    Máximo: Mínimo: Título de Tecnólogo o de profesional y experiencia Núcleo 
básico de conocimiento en: administración, economía, contaduría y afines. Mínimo: Terminación y aprobación 
de cuatro (4) años de educación básica secundaria y curso específico, mínimo de sesenta (60) horas 
relacionado con las funciones del cargo.

EXPERIENCIA: Doce (12) meses de experiencia relacionada.

Teniendo en cuenta lo anterior, es menester señalar que, respecto al requisito de experiencia, 
componente objeto de controversia en el sub examinen,  el Decreto Ley 785 de 2005,  contiene las 
siguientes precisiones aplicables al particular:
 

“ Artículo   11.   Experiencia . Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las destrezas 
adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesión, arte u oficio.
Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, laboral y 
docente.
(…)
Experiencia Relacionada.  Es la adquirida en el ejercicio de empleos que tengan funciones similares a las 
del cargo a proveer o en una determinada área de trabajo o área de la profesión, ocupación, arte u oficio. 
(…)”

Así, frente al requisito de experiencia relacionada el  Anexo del Acuerdo Rector del Proceso de Selección , 
dispone:

2.1.1. Definiciones  Para todos los efectos de este proceso de selección, se tendrán en cuenta las 
siguientes definiciones:

(…)
g) Experiencia : Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las destrezas adquiridas 
o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesión, arte u oficio (Decreto 785 de 2005, artículo 11). Para 
efectos del presente proceso de selección, la experiencia se clasifica en Laboral, Relacionada, Profesional 
y Profesional Relacionada. 
(…)
 i)   Experiencia Relacionada:  Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveer (Decreto 785 de 2005, artículo 11)”.

Por otro lado, es importante indicar que, la CNSC en el  CRITERIO UNIFICADO VERIFICACIÓN DE 
REQUISITOS MÍNIMOS Y PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES DE LOS ASPIRANTES 
INSCRITOS EN LOS PROCESOS DE SELECCIÓN QUE REALIZA LA CNSC PARA PROVEER 
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VACANTES DEFINITIVAS DE EMPLEOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA ,  adoptado por la CNSC el 18 
de febrero de 2021, precisó: 

“ 4.3.6. Cuando de la denominación del cargo certificado, por su especificidad, se puedan inferir 
razonablemente las funciones desempeñadas por el aspirante

Como, por ejemplo,  “ Conductor ” ,  “ Celador ” ,  “ Vigilante ” ,  “ Guardián ” ,  “ Recepcionista ” ,  “ Mensajero ” , 
“ Electricista ” , etc. En estos casos, si la certificación laboral aportada por el aspirante no detalla las funciones 
del empleo certificado, las mismas, o al menos la función principal, al ser evidentes, se deben derivar de su 
denominación específica”.

Bajo esta óptica, cuando la especificidad del empleo certificado en el documento aportado por el 
concursante, es dable inferir razonablemente las funciones desempeñadas por este en el curso de la 
relación laboral certificada, o al menos la función principal. 

4. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MÍNIMOS  

Así las cosas, teniendo en cuenta las anteriores precisiones, en sub examine, esta Comisión Nacional 
procederá a verificar si los documentos aportados  por la elegible cuyo derecho se cuestiona  en el Sistema 
de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad  –  SIMO, al momento de realizar su inscripción al 
Proceso de Selección, les posibilitan acreditar el requisito de experiencia requerido, para el empleo 
denominado  TECNICO ADMINISTRATIVO , Código 367, Grado 2, identificado con el Código OPEC No. 
135517.

Para el caso particular de la aspirante  MARIA CAMILA MAZA POSSO , se tiene que esta aportó  entre otras 
la siguiente certificación de experiencia:

ENTIDAD EMPLEO DURACIÓN OBSERVACIÓN

 Laboratorio
Clínico Ana

Lucia Segura
Moreno

 Auxiliar
administrativa y

contable

 31 de enero de 20220, hasta 
el 03 de mayo de 2021, para 
un total de 15 meses y 4 días. 

DOCUMENTO VALIDADO  para acreditar 
requisito mínimo de experiencia  
relacionada requerido para el empleo a 
proveer.

Ahora, es importante aclarar que la certificación de experiencia anteriormente expuesta en su contenido no 
desarrolla funciones; no obstante,  de  la denominación del empleo certificado permite vislumbrar que la 
elegible en el curso de la relación laboral certificada  desarrolló funciones de apoyo en operaciones 
contables y financieras . Para mayor claridad, vale la pena señalar que  la  Clasificación Nacional de 
Ocupaciones C.N.O.  en el  diccionario de oficios ocupacionales identificados para Colombia 3, establece que 
los  Auxiliares contables, de tesorería y financieros   “ Realizan   la   medición   y   reconocimiento   de   las
transacciones  contables  y  financieras,  realizan  procesos  de  liquidación  de  impuestos,  cuantifican  costos  y
registran  las  operaciones  de  flujos  monetarios,  verifican  inventarios,  depuran  y  apoyan  la  elaboración  de
informes,  comprobantes  y  documentos  relacionados  con  empresa  o  personas  naturales.  Son  empleados
por el sector público y privado”.

En este contexto , dado que se logra inferir razonablemente que la señora  MARIA CAMILA MAZA POSSO ,  
realizó labores de apoyo a  operaciones contables y financieras , tales actividades se relacionan directamente 
con las funciones 2 4,3 5,4 6,5,6 7, que encomienda el Manual Específico de Funciones y Competencias 
Laborales de la entidad al empleo  denominado  TECNICO ADMINISTRATIVO , Código 367, Grado 2, 
identificado con el Código OPEC No. 135517 , las cuales enmarcan la realización de actividades de 
recepción, clasificación, registro de documentos contables y de caja.  
 

5. CONSIDERACIONES FINALES

Con fundamento en los resultados de la verificación de requisitos que antecede, se determina que  no se 
configura   para la señora  MARIA CAMILA MAZA POSSO ,  la causal de exclusión de Lista de Elegibles 
prevista en el  numeral 1 del  artículo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, lo que obliga a mantener las 
condiciones obtenidas en la Lista conformada mediante Resolución No.  5111  del 5 de febrero del 2024, para 
el empleo denominado  TECNICO ADMINISTRATIVO,  Código 367, Grado 2, identificado con el Código  
OPEC No. 135517.

3 https://observatorio.sena.edu.co/Content/pdf/CNO_version_2022.pdf
4 Clasificar y agrupar cada ingreso recaudo según su origen y destinación
5 Recibir, ordenar y clasificar facturas o recibos de cobro que adeuda la entidad
6 Elaborar la planilla diaria de ingresos
7 Cerrar la caja diaria y cuadrarla de acuerdo a lo recibido

https://observatorio.sena.edu.co/Content/pdf/CNO_version_2022.pdf
https://observatorio.sena.edu.co/Content/pdf/CNO_version_2022.pdf


Continuación Resolución 11729 de 23 de mayo del 2024 Página 5 de 5

“ Por la cual se abstiene de iniciar actuación administrativa relacionada con la solicitud de exclusión de la Lista de Elegibles, 
presentada por la Comisión de Personal de la  ALCALDÍA MUNICIPAL DE EL PIÑÓN - MAGDALENA , respecto a la elegible 
MARIA CAMILA MAZA POSSO, quien integra la lista de elegibles conformada y adoptada para el empleo denominado  
TECNICO ADMINISTRATIVO , Código 367, Grado 2, identificado con el Código OPEC No. 135517, en el marco del Proceso 
de Selección de Municipios de 5ª y 6ª Categoría.”

Que, en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. Abstenerse  de iniciar la actuación administrativa relacionada con la solicitud de 
exclusión presentada por la Comisión de Personal de la  ALCALDÍA MUNICIPAL DE EL PIÑÓN - 
MAGDALENA ,  respecto de  la elegible  MARIA CAMILA MAZA POSSO , identificada con la cédula de 
ciudadanía No.  1003068777 , quien hace  parte de la lista de elegibles del empleo  denominado   TECNICO 
ADMINISTRATIVO,  Código 367, Grado 2, identificado con el Código OPEC No. 135517 , conformada 
mediante Resolución No.  5111  del 5 de febrero del 2024, por las razones expuestas en el presente acto 
administrativo.

ARTÍCULO SEGUNDO.   –   Comunicar  a  el contenido de la presente Resolución, a  la elegible señalada  en 
el artículo primero de esta resolución, a través del aplicativo SIMO, dispuesto para el Proceso de Selección 
Municipios de 5ª y 6ª Categoría.

ARTÍCULO TERCERO . -  Comunicar   la presente decisión, a través de la Secretaría General de la CNSC, 
a  CRISTOBAL DE JESUS LLINAS ACOSTA , Presidente Suplente de la Comisión de Personal de la  
ALCALDÍA MUNICIPAL DE EL PIÑÓN - MAGDALENA , en las direcciones electrónicas:  
CONTACTENOS@ELPINON-MAGDALENA.GOV.CO    TOVY6000@HOTMAIL.COM   y a   DENIS ESTHER 
MEJIA NUÑEZ , Jefe de la Unidad de Personal, o a quien haga sus veces, en la ALCALDÍA MUNICIPAL DE 
EL PIÑÓN - MAGDALENA, al correo electrónico:    RECURSOSHUMANOS@ELPINON-
MAGDALENA.GOV.CO

ARTÍCULO CUARTO . -  Publicar  el presente Acto Administrativo en el sitio web www.cnsc.gov.co, en 
cumplimiento del artículo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de los 
Proceso de Selección.

ARTÍCULO QUINTO . La presente Resolución rige  a partir del día siguiente de su comunicación y contra ella 
no procede recurso.

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., el 23 de mayo del 2024

MÓNICA MARÍA MORENO BAREÑO
COMISIONADA NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

DESPACHO DE COMISIONADA MÓNICA MARÍA MORENO BAREÑO
Comisión Nacional Del Servicio Civil

Elaboró: JULIO DAVID VERGARA HERNANDEZ - ABOGADO CONVOCATORIA - DESPACHO DE COMISIONADA MÓNICA MARÍA MORENO BAREÑO Revisó: 
PAULA ALEJANDRA MORENO ANDRADE- ABOGADO CONVOCATORIA - DESPACHO DE COMISIONADA MÓNICA MARÍA MORENO BAREÑO
Aprobó: DIANA HERLINDA QUINTERO PRECIADO - ASESORA - DESPACHO DE COMISIONADA MÓNICA MARÍA MORENO BAREÑO
             CRISTIÁN ANDRÉS SOTO MORENO - ASESOR - DESPACHO DE COMISIONADA MÓNICA MARÍA MORENO BAREÑO
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